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DZIENNIK RZĄDOWY

W Krakowie dnia 29 Listopada 1852 r.
Nro 16511 D. R. [631]

OBWIESZCZENIE.
W  skutek Reskryptu C. K. Kommissyi Gubernialnćj podatku grunto­

wego, z d. 30 Paz'dziernika r. b. Nro 1271, podaje się do publicznej wia­
domości, co następuje:

Gdy z przedsięwziętego obejrzenia domów w M. Krakowie celem 
sprawdzenia tak podanych czynszów z domów, jako tćż doniesień poje­
dynczych właścicieli, że w  ich domach są mieszkania niewynajęte — prze­
konano się, iż największa część właścicieli rzeczonych domów zanied­
bała w swych podaniach do C. K. Kommissyi Gubernialnej podatku grun­
towego donieść:

a) od jakiego czasu pomieszkanie stoi próżne,
b) odkąd znowu wynajęte zostało,
c) kiedy czynsz lokatorowi podwyższony lub zmniejszony został,
d) kiedy nowo-wystawiony lub wyrestaurowany dom stał się miesz­

kalnym i rzeczywiście wynajętym został; —
przeto, celem zasłonienia właścicieli, od opłacania za wysoko wymierzo­



nego podatku, a zarazem ostrzeżenia ich o karach, jakieby na siebie ścią­
gnęli,—  przy powtórnern ogłoszeniu zamieszczonych poniżej rozporządzeń 
już poprzednio Dziennikiem Rządowym Nro 50 — 53 r. b. pod dniem 10 
Marca r. b. do N. 3306 D. R. A. do wiadomości powszechnej podanych, 
a dotyczących:

a j  postępowania pod względem podatku domowego od czynszów z 
mieszkań próżno stojących, 

b j  odpisania z regestrów podatku z mieszkań próżno stojących,
C} o czasowem uwolnieniu nowych budowli od podatku domowego z 

czynszów i domowego klassowego, — 
obwieszcza się niniejszóm— że:

1) O każdem opróżnieniu mieszkania lub o jego wynajęciu -  niemniej,
0 każdem podwyższeniu lub zniżeniu czynszu, ma być w dniach 14tu 
uczynionem doniesienie, na papierze bez stępia; o każdem zaś miesz­
kaniu do wynajęcia gotowem i wynajęciu takowego w nowo wy­
stawionym lub nowo restaurowanym domu, — obok podania o cza­
sowe uwolnienie od podatku domowego, doniesienie w przeciągu 
tygodni sześciu do C. K. Kommissyi Gubernialnej podatku grunto­
wego uczynionem być winno.

2) Do doniesień względem wynajęcia na nowo pomieszkań, jako też 
względem wynajęcia mieszkań zs podwyższonym lub zmniejszonym 
czynszem, dołączoną być winna przepisana Fassya, która z Biór C. 
K. Kommissyi Gubernialnej podatku gruntowego powziętą być może,
1 na której, rzetelność podania płacić się mającego czynszu, przez 
lokatora własnoręcznie poświadczoną być winna.

3 )  Zwłoka w uczynieniu zadość powyższemu obowiązkowi, pociągnie 
za sobą, albo karę jakiej za utajenie czynszu właściciel ulega,—  albo
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utratę dobrodziejstwa zniżenia lub uwolnienia od podatku domowego. 
4) Doniesienia powyższe składane być maję i wtenczas, kiedy dom od 

podatku domowego już jest uwolniony.
Kraków dnia 22 Listopada 1852 roku.

Z Rady Administracyjnej W . Księstwa Krakowskiego.
Prezes 

P. MICHAŁOWSKI.
Sekretarz Jlny 
W  a s ilew sk i.

Od p i s  p o w o ł a n y c h  R o z p o r z ą d z e ń .
N er 21 © , <£. ‘ a )
Rozporządzenie C. K. Kancellaryi Nadwornej z d. 18 Czerwca 

1821 r. do Komrnissyi prow. podatku gruntowego w Galicyi i d.
Postępowanie pod względem podatku domowego z czynszów, z miesz­

kań próżno stojących.
W §. 12 Okólnika z dnia 1 Marca 1820 r. wprowadzenia podatku 

domowego, zawarty jest przepis: — iż jeżeli właściciel uczynił wyznanie 
dochodu z czynszu z mieszkania, które ani wynajęte, ani przez właścicie­
la samego użyte być niemogło, tenże za to wynagrodzenie podatku do­
magać się może.

W celu praktycznego zastosowania tego przepisu C. K. Centralna 
Kancellarya Nadworna uznała za potrzebne postanowić, co następuje: 

Piericszc: Jeżeli wydarzy się przypadek, że mieszkanie przez stro­
nę opuszczone zostanie, a właściciel takowego komu innemu niewynajmie, 
ani tćż sam tegoż w żaden sposób nieużyje, natedy tenże musi w prze­
ciągu dni 14 od dnia, w którym mieszkanie opuszczone zostało, i ża­
dnego z niego czynszu nie pobiera, doniesienie in duplo do Komrnissyi u -
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stanowionej, celem dochodzenia dochodów czynszów z domów (to jest 
Kommissyi podatku gruntowego w Krakowie) uczynić, i w tem doniesie­
niu mieszkanie próżno stojące, lub też część mieszkania próżno stojącą, 
przez wyszczególnienie numerów, pod któremi w opisie domu jest poło­
żone, dokładnie oznaczyć.

Druyie: Kommissya z doniesienia in duplo podanego, jeden exem- 
plarz właścicielowi domu zwróci z odpowiedzią, że doniesienie do przed- 
stanowczćj wiadomości przyjęte zostaje, drugi zaś w swojem zachowaniu 
zatrzyma.

Trzecie: Następnie zarządzi rozpoznanie na miejscu w celu przeko­
nania się czy doniesienie jest rzetelne, a w razie nieskładania przez czas 
dłuższy doniesienia pod 4 oznaczonego, o nastąpionem wynajęciu rozpo­
znanie powtórzy.

Czwarte: Jeżeli mieszkanie przez niejaki czas próżno stojące znów 
wynajęte zostało, natedy właściciel domu obowiązany jest złożyć o tem 
doniesienie w czasie i sposobie pod i  oznaczonym, przy załączeniu fassyi 
czynszowej z czynszu z takowego ugodzonego. Jeżeli doniesienia tego 
nie uczyni, natedy nieuczynienie takowe uważane będzie jako zatajenie 
czynszu w myśl § . 1 1  Okólnika z dnia 20 Marca 1820 r.

Piąte: Jeżeli Kommissya przekonała się przez rozpoznanie na miejscu 
o rzetelności doniesienia co do wypróżnienia mieszkania lub części jego 
mieszkalnej; wtedy od chwili gdy to nastąpiło, aż do nowego wynajęcia 
lub własnego użycia, żaden czynsz opłacany nie będzie, lub też gdyby 
już wymierzony albo zapłacony był, kwota pro rata przypadająca zwró­
coną zostanie.

Szóste: Następnie Kommissya wyłączenie ilości podatku niemającego 
być opłaconym, w tym przypadku zarządzi, jeżeli wypróżnienie części



mieszkalnej nastąpiło jeszcze przed chwilą, w którćj fassye dochodu z 
czynszów dla wymierzenia podatku na rok następny nadsyłane zostają, zaś 
zwrot wynagrodzenia za podatek w tym przypadku do skutku przywie­
dzie, jeżeli wypróżnienie wtedy dopiero nastąpiło, gdy już fassye były 
złożone, sprawdzone i podatek z czynszów do opłaty z takowych części 
mieszkalnych i mieszkań wymierzony już został.

Niniejsze Najwyższe postanowienia, ogłoszone zostają dla powsze­
chnej wiadomości, jak najdokładniejszego zastosowania się wszystkich 
Właścicieli domów, Administratorów i t. p. z tem dołożeniem, że sto­
sownie do takowych w roku bieżącym i na przyszłość postępować należy.

O zdjęciu z przepisu podatku z  mieszkań próżno stojący eh.
Odnośnie do rozporządzenia stąd pod d. 18 Czerwca 1821 r. wy­

danego, Komraissya prowincyonalna otrzymuje w załączeniu polecenie, 
które jednocześnie wydane zostaje i Kommissyi prowincyonalnej Niż­
szo -  Austryackiej, z powodu otrzymanego doniesienia, że podania o zdję­
cie z przepisu podatku z mieszkań próżno stojących, często pózrniej niż 
w terminie dni 14, wnoszone bywają.

ROZPORZĄDZENIE 
dla Niższo-Austryackiej Kommissyi Prowincyonalnej, w celu wykonania 
Prowizoryum co do podatku gruntowego pod dniem 14 Stycznia 1823 r.

wydane.
Już duch rozporządzenia tutejszego z dnia 18 Czerwca 1821 r. świad­

czy, że podania o zdjęcie z przepisu podatku, z przyczyny, że mieszkania 
próżno stoją, jedynie wtedy i o tyle uwzględnione być mogą, jeżeli wnie­
sione zostały w terminie w §. 1 rzeczonego rozporządzenia ustanowionym.

Zdaje się jednak, że przepis ten w praktycznem zastosowaniu nie-
2.
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dokładnie pojętym został, albowiem często uwzględnione zostają podania, 
ktdre później często po kilku miesiącach wniesione zostają.

C. K. Kommissya prowinoyonalna zechce przeto zarządzić, aby roz­
porządzeniem na wstępie powołanem, na dni 14 oznaczony termin do 
wnoszenia podań o zdjęcie z przepisu podatku, z przyczyny, że miesz­
kania próżno stoją, na nowo z tem dołożeniem ogłoszony został, że po­
dania które po tym terminie wniesione zostaną, jedynie co do czasu, od 
dnia, w którym do właściwej władzy nadejdą, uwzględniać się będzie, 
że zatem wynagrodzenie za podatek z czasu wcześniejszego, nawet i 
wtedy dozwolone nie zostanie, gdy udowodnione będzie, że mieszkanie już 
wcześniej próżno stało.

Zarazem zechce C. K. Kommissya prowincyonalna rozrządzenia tego 
dokładnie się trzymać.

c)
Ner 21 ®. @t. (E.
Rozporządzenie Kancellaryi Nadwornej z  dnia 24 Lutego 1833 r.

do Rządu krajowego w Galicyi 
Przepisy względem czasowego uwolnienia nowych budowli od podatku 

domowego z czynszów i domowego Klassowego.
Wedle Dekretu Kancellaryi Nadwornej z dnia 24 Lutego 1835 r. 

J ego  C e s . K ról . M ość , z  przyczyny zezwolenia na czasowe uwolnienie 
od podatku domowego z czynszów i domowego klassowego, Najwyższem 
postanowieniem z dnia 10 Lutego 1835 r. na przyszłość następujące 
przepisy ustanowić raczył, które wedle Najwyższego rozporządzenia od 
tej chwili w wykonanie wejść mają, kiedy w prowincyach, których to 
dotyczy, należycie ogłoszone zostaną.

1) Czasowe uwolnienie od podatku domowego z czynszów, i podatku
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domowego-klassowego, w mieście stółecznem Wiedniu i jego przedmie­
ściach, jako też i w tych miastach głównych prowincyonalnych i w ich 
przedmieściach, których to dotyczy, i w których Rzędy krajowe siedzibę 
swa mają, miejsce mieć będzie:

a) jeżeli budynek zupełnie nowo wystawiony został, który przedtem 
jeszcze nie istniał.

b) jeżeli budynek przedtem wprawdzie już istniał, lecz z przyczyny 
uszkodzeń zniesiony, i na nowo odbudowany być musiał.

c) jeżeli budynek już istniejący przez wybudowanie na przestrzeni 
jeszcze niezabudowanej, lub przez wyprowadzenie piętra, którego 
przedtem nie było, w ten sposób rozszerzony lub powiększony zo­
stał, że przez to przybywa nowy przedmiot opodatkowaniu ulegający. 
W e wszystkich innych miastach uwolnienie czasowe od podatku

domowego z czynszów i domowego-klassowego jedynie w przypadkach 
pod b) i e) oznaczonych miejsce mieć może; po wsiach zaś uwolnienie 
od podatku miejsca mieć nie może, równie też takowe i przy reparacyach 
budynków już istniejących, jeżeli takowe z przyczyny ich uszkodzeń zu­
pełnie zniesione i na nowo wybudowane nie były, nigdzie nastąpić nie 
może.

2) Uwolnienie w punkcie pićrwszym bliżej oznaczone ma mieć miej­
sce w przypadkach:
pod a) na lat dziesięć w przypadkach,—
pod b) na ośm w przypadkach, —
pod e) także na ośm jednakże w przypadkach,
pod c) jedynie co do tej kwoty, jakaby pro rata z przyczyny rozszerzenia, 

tytułem podatku domowego z czynszów i klassowego przypadać miała.



3) Rzeczone czasowe uwolnienie od podatku domowego z czynszów 
i klassowego ograniczone być winno jedynie do podatków rządowych 
zwyczajnych i nadzwyczajnych i niedaje zasady do uwolnienia od innych 
ciężarów publicznych i gminnych, które właściciel domu, a względnie bu­
dynku, wedle prawa lub uorganizowania ma ponosić.

4) W  celu wyjednania czasowego uwolnienia od podatku domowego, 
musi każdy mniemający, że w tym względzie może rościć sobie preten- 
syą, starać się o takowe, w później oznaczonym, dla każdego przypadku 
ważność mającym terminie prekluzyjnym, u swojej władzy przełożonej, 
która w tym względzie dochodzenie przeprowadzić i na drodze prze­
pisanej orzeczenia właściwej władzy wyższej zażądać winna, od którego 
żądający, jeżeliby był niezadowolniony, może się odwołać do centralnej 
Kancellaryi Nadwornej.

W  Niższej Austryi zezwolenie na czasowe uwolnienie od podatku z 
nowych budowli zależeć będzie co do podatku domowego z czynszów 
od Niższo- Austryjackiej prowincyonalnej Kommissyi regulującej podat­
ki, a co do podatku domowego-klassycznego od kollegium z Stanów 
Niższo-Austryjackich wybranego; z miasta więc głównego rezydencyonal- 
nego i jego przedmieść podania w tym względzie do istniejącej Kom­
missyi obliczającej czynsze z domów w właściwym czasie składane być 
winny.

Podania o czasowe uwolnienie nowych budowli od podatku, nieza­
wiśle od tej okoliczności, czy wyjednano sobie już formalny konsens do 
zamieszkiwania takowych, czy też nie, co do każdego wykończonego 
oddziału tej budowli szczegółowo, zawsze w sześć tygodni po wykori- 
czonem używanem, albo do używania zdatnem wybudowaniu, tem 
pewnićj wnoszone być mają, albowiem czasowe uwolnienie niezostałoby

—  976 —



dozwolone, gdyby się z rozpoznania w skutek podania o uwolnienie od 
podatku uczynionego okazało, że budynek, dla którego czasowegouwol- 
nienia od podatku żądano, w czasie wniesienia podania był już rzeczy­
wiście dłużej niż sześć tygodni zamieszkany lub używany, lub też dłu­
żej nad sześć tygodni po orzeczeniu właściwej władzy zamieszkalnym 
lub w ten sposób używalnym, że do tego żadnego konsensu zwierz­
chności potrzeba nie było.

Zresztą od dobrodziejstwa tego wyłączeni są wszyscy Ci, którym 
N a j j a ś n i e j s z y  M o n a r c h a ,  z  szczególniejszćj łaski na wyprowadzenie budo­
wli w miejscu, gdzie takowe ogólnym przepisem zabronione było, do­
zwolić raczył, nie udzieliwszy czasowego uwolnienia od podatku.

Te Najwyższe przepisy oałoszone zostają, z tem nadmienieniem, że 
z wprowadzeniem powyż przytoczonych Najwyższych przepisów w wyko­
nanie, przepisy dotąd istniejące o trwaniu lat przy budowaniu i warun­
kach uzyskania takowego, zniesione zostają.
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3lbfcf)rift. [632]

^ccfnrof^ebomter
g a u t S lnjeige ber f)teftgen ^ offtnreftum  tft non bem f. f. Cours 

Bureau tm fy. >f)«nbel£ SJłtnijłeruim  tn neujłer 3 ^  e*n geographisches 
$ o jr* 8 e;r ifo n  bearbeitct m orben, beffen bebeutenbe 9?etd)i)dftigfett and  
Śftacfyjłefyenben ju  em ne^m en ifł, tnbem  eS atle ^ o fto r te  ber © ta a te n  
be6 beutjd)bj?erretdjtfd)en unb bjłerrctcjifc^ ńaltentfcfyen spojłoeretng, ferner  
OOtt Russland, Daenemark, Schweden, Norwegen, Holland, Belgien, Frank- 
reich, Spanien, ber Schweitz, Sardinien Wtib be$ ^ ontgretd )ed  betber © tjt^  
Iten, enbltd) non Griechenland, batm bie bebeutenberen D rte tn ben
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iibrtgen Sanbern Europas unb in bert anberen SKMttfjetfett entbalt. ©tefeg 
2Serf fann urn ben ermajngten ^nfaufgpretó »on i  fr. 24 tut 
SBege ber Semberger * ©treftton bejogen werben.

2Boyon (Suer £)ocf)Wofjigcboren bie unter jtef)enben poitttfcfyen 33e* 
fyorben ttt ^enutntj? fet$en wotfen,

Semberg am 8 Dftober 1852.
g u r ben © tatt^atter

Bobowski m. p.

3fJet 5308. [628]
j\unbmad)un^

3lm 30 b. rotrb bet ber t  t. ©al3yerfcf)le$ unb £ranśport3 = 3u* 
Ipef^ton wegen ©tcfyerjMung ber ©cl)fo)3er* unb ©ć)mteb = SIrbetten, 
melcfye bet Sibtufftrung ber Aerarial SBagen unb ©ewtcbte tm ^teffgen 
©terefjtonS * SSejtrfe tm SSerlauf ber S^et 3at)re b. i, yom 5 ^ebrnar 
1853 btś 4 gebruar 1855 nbtf)tg werben, etne mteberbofte SSerbanbtung 
unb jwar, mtttelji etner minuendo Stgttatton auf ben al£ luSruf^pretó 
angenontmenen ^3a«f(j^at ? 33etrag © ta tt ftnben, wopctt bte Untcrnel;mung3= 
wtlltgen mtt bem 93etfatse tn .ffenntntfi gefcfct werben, ba§ jeber £l)ctls 
nefymer »or bem Segtnn ber SSer^anblnng etn 0fkugelb tm SBetrage son 
65 fr. £ $ ^ e  ju eriegen l)at.

©te ndfyeren 33ebtngntfie btefer 33er»)anblung jtnb bet ber 11 53erg* 
©altnen^unb * ©trefttonś = ^an^et ju Wieliczka etngtifeb)e«.

3Son ber t f. SBerg * ©aitnen * unb $orjł * ©trefjton.

(2 r.) Wieliczka ben 22 ^oyember 1852.



9ctO 4 5 2 0 5 , [6 0 6 ]
£3 e r o t  b t tu n  $

ber 1 1  galijjifcfyett fttnaitj = Sanbeg * © treftton an fdmratftd)e f. f. $ret&= 
amter, S am eral = 33erjtf» * SScrmadungen, (Smfommenfteuer * (Jommif*

ftonen unb © teu erd m ter.
35etreffenb bte © te m p e fb e p n b lu n g  ber © u p lifa te  ber ©teuerfęfyem e. £ )te  

© t t a f e  fu r  ben 33er(ufł etncg ©teuerfd)etnei§ xft ntcfyt m e |r  e tn ju p b en .
3Ract)bem ju  g o tg e  beś> Sibja^ee h) ber S a r t f f -^ J o j ł  7 be§ prom fo*  

rtfdjen © ejep ed  ro n i 9 g e b ru a r  1 8 5 0 , 5Dupftcate, bte cmf ^nfucfycn etner 
^3artet uok etner d m fltcp n  Siudferttgung atiSgejiellt toerben, ber © tem *  
pcfgebitljt oon  30  fr. dom jebem  23ogen nnterroorfer? fmb, fo t]ł btefe 
© ebuljr and) r e n  ben S u p fic a te n  ber © teu erfd )ein e  tn ber 3 lrt ju  cni> 
rtcpten, bafj ber © te m p e f »on  3 0  fr. bem au»geferttgten © upltcare »or* 
fcfyriftmdfng angebeftet (tnbofftrt) mer be.

Uibriegenf? muj? m an bem erfeu, bajj bte ^ tt ta u śg a b e  etne£ © teu er*  
fd )eineś teegen U nbraud)barfetf bes aftert, ober m egen SD^anget an 9ffaum  
jur Slbguttftrung fernerer © te u e r ja p tn g e n , ober m egen S o r f fp e tb u n g  
etner neuen © fe u e r  m d)t bte f)tn a u » g a b e  ew eS © up ftcated  ift, ba etn 
© n p ftca t bte »odjM nbtge H B teb erp iu n g  ber urfprunglid)en dmtHcfyen 
ferttgung unb |o  m d  etn SDuplicat beS ©teuęrfd)ctne>3 aud) etne UBieber* 
fiotung ber SSefM ttgungen ttber bte oora u śg eg a u g en en  © te u e r ja p tn g e n  
tjf, m a p e n b  tn ben o o r e r m a p te n  $ a d e n  etne neue a m tltc p  ^ u p e r ttg m tg  
etneb © teu erfd )etne3  (© te u e r b iic p fó )  ju gefcpb en  l)at.

(£tn oolljłanbtg au Sgeferttg teś © u p ltca t forbert etne befonbere, nur  
burd) bte ^ e r te t  oeram ap te  5 ftu p m a (tu n g  ber 3 3 e p r b e n , unb au§ blefem  
© ru n b e  ftrtb bte SDupItcate oon  dm tltd)en 2fu3ferttgungen bem  © fem p e l
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pon 30 fr. unterroorfett. © a g  egett Itat eg mt ©rtm be btefer gefe^łtcfyen 
Slnorbttung »on ber tn bem (Srmerbjteuer = ^ aten te  fur ben ntd)t gerecfyt* 
ferttgtett Wertuj! beg ©teuerfcfyemeg mit bem pierten Sljetłe ber ©tcuer*  
gebiifyr fefigefejjten © tra fe  fetn Slbfommen ju erfjałten.

©tej? mtrb tu g o łg e  (Srłageg beg ł)of)en f. t  gfnattj = ęEfttmjłettumg 
»om  i  ©eptem ber 185 2  1 6 5 5 4 /U 2 3  jur 2Btfie«fd)aft wtb © arnad)*
acfytung funbgemacfyt.

Semberg arn 8 IDctober 1852.

9Jcatl?ta$ Witter tv itra)cw$‘fi,
f. f. ęC^mtfłeriatratf) unb g tn an j = Sartbeg * © irector.

(?  r.) S e o p o l b  ^ r a d i t e l ,
f. f. giHang .* Stfatli.

Ner 259. CESARSKO KRÓLEWSKI SĄD POKOJU [620]
OKRĘGU III  MOGILSKIEGO.

Stosownie do art. 52 Ustawy o Włościanach usamowolnionych i na 
zasadzie art. 12 ust. hip. z roku 1844, wzywa mających prawo do spad­
ku po niegdy Jędrzeju Strzałbie włościaninie, szczególniej z domu i grun­
tu morgów 20, prętów 167 obejmującego, pod pozycyją 2 Tabelli we 
wsi Sulechowie zamieszczonego, aby z prawami swemi do spadku tego 
w przeciągu miesięcy trzech zgłosili się, po upływie bowiem tego cza­
su pomieniony spadek zgłaszającej się Tekli z Strzałbów i Kasprowi Duń- 
com jako sukcesorom praw w połowie przyznanym zostanie.

Kraków dnia 7 Września 1852 r.
(3  r .)  P. S lizowski.

W . K o r c z y ń s k i .  Z. P.


